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[Kirsten Madsen] 

get, man ligefrem behøver. Jeg synes bestemt, 
at det er meget, meget billigt, at man ikke skal 
betale mere for at få en livsvarig forsørgelse end 
for at få en navneændring. Det er i alle tilfælde 
meget billigt for en livsvarig forsørgelse, hvis 
man opnår at blive statsborger i Danmark. 

Fremskridtspartiet mener dog, at det ikke 
kun skal være ved førstegangsansøgning om 
dansk indfødsret, at der skal betales gebyr. Ge- 
byr bør betales, hver gang der ansøges om 
dansk indfødsret. 

Fremskridtspartiet mener, at man bør være 
opmærksom på, at når der tales om frakendelse 
af dansk statsborgerskab, gælder det ikke de 
personer, som er dansk født og af dansk æt. Det 
gælder fortrinsvis personer, som er blevet stats- 
borgere via automatik i indfødsretskontoret 
uden forudgående undersøgelse af de pågæl- 
dendes forhold. Det er ganske vist »bare« nog- 
le forenklinger, men alligevel så alvorlige for- 
enklinger, at de kræver en lovændring. 

Da det ser ud, som om en forenkling af den 
offentlige forvaltning vil blive resultatet af den- 
ne lov, vil vi gå positivt ind i udvalgsbehandlin- 
gen af lovforslag nr. L 103. 

Bente Juncker (CD): 
Jeg skal ikke trætte Tinget med at sige, at det 

er en genfremsættelse, men det, der er det aktu- 
elle i dette lovforslag, er de 3.000 kr., som in- 
denrigsministeren vil have hjemmel til at op- 
kræve. 

Vi har drøftet det grundigt i gruppen i dag, og 
gruppen er delt på spørgsmålet. Vi finder, det er 
et holdningsspørgsmål, og CD's gruppe vil væ- 
re delt ved afstemningen ved tredjebehandlin- 
gen. 

Vi finder i øvrigt, at gebyret ligger lidt i over- 
kanten, når man ser på Norge med nul kroner 
og på Sverige med de 400 kr. Jeg spørger bare, 
hvorfor Danmark skal have nordisk rekord. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Mit partis ordfører, fru Elisabeth Arnold, 

kan ikke være til stede. Jeg skal derfor på parti- 
ets vegne sige, at vi kan støtte det fremsatte for- 
slag, ganske som vi tidligere har gjort det i rege- 
ringssammenhæng og ved forslagets tidligere 
behandling her i Folketinget. Vi støtter fortsat 
forslaget. 

Glønhorg (KRF): 
Kristeligt Folkepartis hovedindstilling til 

dette lovforslag er også, at vi kan støtte det. 
Men som vi skrev i betænkningen, da vi havde 
det fremme i sidste samling, kunne vi godt øn- 
ske, om man mødtes et sted på midten eller så- 
dan deromkring med hensyn til synspunkterne 
om, hvor stort gebyret skal være. 

Vi foreslog i vores betænkningsbidrag sidste 
gang, at man endte på 1.000 kr., og det forslag 
vil vi da gerne lægge frem endnu en gang som et 
kompromisforslag. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for den næsten 

brede tilslutning om indførelse af gebyr ved an- 
søgning om statsborgerskab, selv om der åben- 
bart, forstår jeg, kan være forskellige synspunk- 
ter om gebyrernes størrelse. 

Når beløbet 3.000 kr. er anført i lovforslaget, 
er det ud fra en vurdering af, at det er et rimeligt 
beløb i forhold til det omfattende arbejde, der 
finder sted i forbindelse med ansøgninger om 
statsborgerskab. Det er også sådan, at alle er vi- 
dende om, at det at blive statsborger er noget, 
man kan søge om for at opnå den ret. Det er ik- 
ke noget, man har som ret ved at have lovligt 
ophold i Danmark. Det er en ret, man i virkelig- 
heden kan tilvinde sig ved at være i landet i en 
del år, og det er en ret, som man vel så med ri- 
melighed kan spare op til at erhverve. Jeg me- 
ner, at de 3.000 kr. er en rimelig størrelse. 

Når fru Bente Juncker spørger, hvorfor det er 
dyrere i Danmark end i Sverige og Norge, ken- 
der jeg for så vidt ikke svaret, men jeg kan jo 
sige, at det er nu dejligt at være dansk statsbor- 
ger! 

Erling Christensen (S): 
Jeg vil godt sige til ministeren, at jeg forstod 

godt, at der var lidt usikkerhed, da ministeren 
skulle konstatere tilslutning eller ikke tilslut- 
ning til forslaget. Som jeg forstod CD's ordfø- 
rer, nævnte hun ikke antallet i CD's gruppe, der 
ville stemme for. Men jeg kan da regne ud, at 
der kun skal 4 CD'ere til at støtte Socialdemo- 
kratiets forslag, når vi tager fru Birthe Hansens 
bemærkninger i betragtning, og så er der altså 
et flertal for Socialdemokratiets forslag. 

Jeg synes, vi skal tage drøftelserne i udvalget 
og finde ud af i relation til det, Kristeligt Folke- 
partis ordfører, hr. Glønborg, kom med i sit 


